
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 
 

BOLETIM N. 351/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

ALTERAR 

- a Portaria n. 008/2022/SUBGES, para substituir o Procurador de 
Justiça EDUARDO DE LIMA VEIGA pelo Ouvidor do Ministério 
Público MAURO HENRIQUE RENNER no Comitê Estratégico de 
Proteção de Dados Pessoais (CEPDAP), com base no Provimento 
n. 17/2022 PGJ e na Lei n. 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de 
Dados Pessoais (02515.000.005/2022 - Port. 011/2022/SUBGES). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de 
setembro de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 383/2022– PGJ 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 
XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 
despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PR. 01229.02602/2022-6 e PGEA.00007.000.091/2022. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de 
setembro de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete.

 

 

 

 

PORTARIA N. 3630/2022/SUBADM 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE publicar extrato da decisão lançada no 
Evento 068 nos autos do Processo Administrativo Disciplinar 
SIM. PGEA.02451.000.017/2022, que julgou parcialmente 
procedente o feito disciplinar e determinou aplicação da pena de 
SUSPENSÃO de 10 (dez) dias a servidor de provimento efetivo do 
Quadro de Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do 
Rio Grande do Sul, com fulcro no inciso II e §1º do artigo 187, c/c 
o inciso III do artigo 189, ambos da Lei Complementar Estadual n. 
10.098/94, por infração aos deveres funcionais contidos nos incisos 
III, V e XIII do artigo 177, bem como por incursão na proibição 

contida no inciso XXIV do artigo 178, afastando a incidência na 
infração prevista no inciso VI do artigo 177, todos do mesmo 
diploma legal. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de 
setembro de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

BOLETIM N. 352/2022 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor WILLIAN DIONE TUCHTENHAGEN, ID n. 3795330, 
Técnico do Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça 
de Salto do Jacuí, duas vezes por semana, no período de 28 de 
setembro a 30 de outubro de 2022 (PGEA 01862.000.489/2022 - 
Port. 3570/2022/SUBADM). 

NOMEAR 

- GABRIELA PINTO ALVARES, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), 
deste Órgão (PR.01182.00072/2022-9 - Port. 3623/2022/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 26/09/2022, no cargo em 
comissão de Assessor Especial II – CGMP, CC-05, LUÍSA MORAES 
TRINDADE, tendo entrado em exercício em 27/09/2022. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de 
setembro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE  
SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 0057/2022  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.119/2022  
TOMADA DE PREÇO N. 015/2022 

 
CONTRATADA: PLANO M CONSTRUTORA LTDA; OBJETO: 
contratação de serviço de engenharia, com o fornecimento de 
materiais, para a execução via empreitada por preço unitário de 
manutenção predial nas Promotorias de Justiça de Sapucaia do Sul, 
com área de 861,55m², situadas na Av. João Pereira de Vargas, n. 
548 em Sapucaia do Sul/RS; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR 
TOTAL: R$ 612.576,61;   DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 1764, Subprojeto 00008, Natureza da 
Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103, SRO 03366; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93, ao Código Civil Brasileiro e à Lei 
Estadual n. 11.389 /99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de 
setembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.119/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal administrativo 
do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Leandro 



 

 

3 
 

Ezequiel Brito, e, como seu substituto, o servidor Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira e, como fiscal técnico o servidor Diego Vasconcelos 
Nectoux e, como substituto, os servidores Adilson Ruano Machado 
e Gilberto José Ferreira Damasceno Filho;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de 
setembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 
 
 

RETIFICAÇÃO DE SÚMULA DA ATA  
DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0029/2022  

PROCESSO N. 02405.000.116/2022 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, vem retificar, o nome da empresa 
vencedora do procedimento em epigrafe para RS MIDIA 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, e não como constou.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
setembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 
 
 
 

SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0025/2022  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.102/2022  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 023/2022 
 
No dia 21 de setembro de 2022, compareceu à Procuradoria-Geral 
de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa ZOOM 
TECNOLOGIA LTDA, vencedora do item abaixo: 
 

 
 

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01 e/ou 09.79, Recurso 0011 e/ou 0164, Projeto 2746 e/ ou 9024, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.52, Rubrica 5442, 
SRO 022925; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS nos 
40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; pelas Leis Federais 8.666/93 e 
10.520/02; pelas Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e pelo 
Decreto Estadual n. 53.173/2016;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
setembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto.     
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL   
PROCEDIMENTO N. 02405.000.102/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal administrativo 
do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Luís 
Felipe Schneider, e como substitutos os servidores Roni Martins 
Botelho e Luís Eduardo Nascimento Moraes e, como fiscal técnico o 
servidor Rubens Ricardo Freiberger e, como substituto, o servidor 
Adroaldo Luiz Minossi Costa;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
setembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS N. 0059/2022  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.121/2022  

TOMADA DE PREÇO N. 006/2022 
 
CONTRATADA: ADEQUAR ARQUITETURA E PREVENÇÃO 
CONTRA INCÊNDIO; OBJETO: contratação de empresa 
especializada para elaboração de projetos executivos de proteção 
contra incêndio e de Planos de Prevenção e Proteção Contra 
Incêndio PPCI’ s, com aprovação no Corpo de Bombeiros, para 
sedes do Ministério Público de Alegrete, Lajeado, Centro de Estudos 
e Aperfeiçoamento Funcionais, Porto Alegre – Partenon, São Borja, 
Sapucaia do Sul e Taquara;  VALOR TOTAL: R$ 37.352,60; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Subprojeto 00008, Natureza da 
Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5102, SRO 3366; FUNDAMENTO 
LEGAL: .Lei Federal n. 8.666/93, ao Código Civil Brasileiro e à Lei 
Estadual n. 11.389/99;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
setembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL     
PROCEDIMENTO N. 02405.000.121/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato 
constante do processo em epígrafe, a servidora Silvana  de 
Azevedo Pimenta e, como sua substituta, a servidora Geórgia 
Moretti Fogaça.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
setembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 

 

 

 

BOLETIM N. 017/2022 - CAO CÍVEL 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01443.000.295/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Porto 
França. CLASSIFICAÇÃO: 6º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Denúncia 
envolvendo cargos e uso indevido de veículos públicos na 
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil. 
INVESTIGADO(S): MUNICIPIO DE CAXIAS DO SUL. LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.001.806/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Suposto comparecimento de servidoras 
públicas a evento realizado pela Prefeitura de Quatro Irmãos no Dia 



 

 

4 
 

Internacional da Mulher durante o horário de expediente. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Quatro Irmãos. LOCAL 
DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.306/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar 
possíveis irregularidade no processo seletivo para os cargos de 
Motorista e Operário realizado no ano de 2022, pela Administração 
Municipal de Dona Francisca. INVESTIGADO(S): Município de Dona 
Francisca. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01652.000.194/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Horizontina. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Horizontina.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.523/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Roberta Brenner de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 8º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre (4º Prom. de Just. da Pj Especializada de P. 
Alegre). OBJETO: Apurar eventuais irregularidades envolvendo a 
percepção de diárias pelo servidor público estadual LUIZ ANTÔNIO 
DA COSTA, bem como a nomeação do mesmo agente público para 
o cargo em comissão de Agente Especial I, junto à Secretaria 
Estadual da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural, e o 
exercício das respectivas atribuições. INVESTIGADO(S): Estado do 
Rio Grande do Sul, Luiz Antônio da Costa. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.544/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Roberta Brenner de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 8º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre (4º Prom. de Just. da Pj Especializada de P. 
Alegre). OBJETO: Apurar eventuais irregularidades envolvendo o 
cumprimento de carga horária e a percepção de horas extras pelo 
empregado público Fernando Baptista Abbott junto à 
Superintendência do Porto de Rio Grande, sucedida pela empresa 
pública Portos RS, conforme autorização constante na Lei Estadual 
n. 15.717/2021. INVESTIGADO(S): Fernando Abbott. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00884.001.428/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane Villagrande 
Veríssimo da Fonseca. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. OBJETO: APURAR 
SUPOSTOS DESVIOS NA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL NO 
POSTO LATINA, PELO MUNICÍPIO DE SANTA MARGARIDA DO 
SUL, NO MUNICÍPIO DE SANTA MARGARIDA DO SUL/RS. 
INVESTIGADO(S): Paulo Cesar Saldanha Goularte, Benilton 
Chaves Lopes, Leovegildo Teixeira Fagundes Junior. LOCAL DO 
FATO: São Gabriel.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.116/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Cobrança efetuada por 

Prefeitura para realização de serviço e utilização de maquinário do 
ente para construção em terreno de particular. INVESTIGADO(S): 
Município de Tenente Portela. LOCAL DO FATO: Tenente 
Portela/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.596/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar a contratação, através de 
processo seletivo simplificado, para o cargo de odontólogo 20h e 40 
horas, em detrimento de aprovados em concurso público 001/2020 
para o cargo de odontólogo 20 horas. INVESTIGADO(S): Município 
de Tramandaí. LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01912.000.415/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. 
- Regime de Exceção - 1º Pj da Promotoria de Três Passos - Vitor 
Hugo Chiuzuli. OBJETO: Apurar a insuficiência de equipe de saúde 
existente para atender às necessidades públicas na unidade do 
Presídio Regional de Três Passos, inclusive sobre o reflexo da falta 
de profissionais na suspensão de repasses federais, no âmbito do 
PNAISP. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Três Passos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00927.002.171/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da 
Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura 
Porto. OBJETO: Investigar eventual ilegalidade no atestado de 
efetividade de horas extras na PEVA especialmente por parte do 
servidor Eduardo Moreira Mello. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Penitenciária Estadual de Venâncio Aires.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.002.408/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Ressarcimento ao erário. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.289/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de 
Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Averiguar denúncia de 
irregularidades no Contrato n. 21/2021 e Licitação n. 59/2021, esta 
com valor de R$ 4.103.930,40, pois estaria havendo contratação de 
empresa para terceirizar serviços para os quais já existem 
servidores contratados. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Município de Xangri-Lá.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.093/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de 
Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar denúncias de: 1) 
nepotismos no âmbito da Câmara Municipal de Vereadores de 
Capão da Canoa (Ver. Eduardo Sarmento e sua filha, Vereador 
Ademar e seu genro, Vereador Serginho e seu filho não registrado); 
2) tramitação de PL que visaria ao aumento da remuneração e da 
quantidade de cargos em comissão no âmbito da CMV-CC (PL n. 
018/2022). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Capão da Canoa.  
 



 

 

5 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01696.000.136/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ivoti. OBJETO: 
Possível irregularidade em do certame licitatório na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO EDITAL N. 15/2022 DE 19 DE JANEIRO 
DE 2022 PREGÃO ELETRÔNICO N. 5/2022, realizado pelo 
Município de Ivoti/RS, cujo objeto foi a Contratação de 
empresa especializada para execução dos serviços de Coleta 
Convencional dos Resíduos Sólidos e Domiciliares do Município de 
Ivoti/RS, Operação da Central de Triagem e Transbordo (CTT), 
Transporte e Destinação Final dos Resíduos Após a Triagem. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ivoti.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 
Setembro de 2022. 
FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN,  
Coordenadora do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 
SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PR.00020.00499/2022-2 
 

TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Operacional; 
OBJETO: Visa articular ações e buscar soluções de impacto 
positivo para todo o ecossistema social no âmbito do Estado do Rio 
Grande do Sul; CONVENENTE: Organização Não Governamental 
Parceiros Voluntários; VALOR DO REPASSE: Não envolve 
transferência de recursos financeiros. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
setembro de 2022. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

AVISO N. 53/2022 
 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 04 de outubro de 

2022, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, 

Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre promoção de 

arquivamento de inquéritos civis, instaurados para apurar os fatos a 

que se referem os seguintes processos: Encaminhado por Des. 

Exc. - Atos Específicos - - Andrea Almeida Barros: 01) 

IC.01342.00003/2010. 02) IC.01342.00004/2010. 03) 

IC.01342.00005/2010. 04) IC.01342.00013/2012. 05) 

IC.01342.00014/2012. 06) IC.01342.00052/2010. 07) 

IC.01342.00235/2012. 08) IC.01342.00240/2010. 09) 

IC.01342.00264/2010.         10)          IC.01342.00470/2011. 

Fica facultado às associações legitimadas apresentarem razões 

escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão de 

deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do 

Conselho Superior do Ministério Público. As decisões dos 

expedientes acima relacionados serão publicadas através de 

afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 

setembro de 2022. 

Márcio Emílio Lemes Bressani, 

Promotor-Assessor

 
  
 

 
EDITAL N. 385/2022 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado MAICON ANTONIO BENTO OSSANES, o 
qual está em local incerto e não sabido, a manifestar, por escrito, 
preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse na 
realização do Acordo de Não Persecução Penal, no procedimento n. 
50014463620228210061, constante no DP.01820.000.426/2022, da 
Vara Judicial de Quaraí/RS, no prazo de 05 dias, por meio de 
advogado (mediante procuração) ou de defensor público, 
observada, quanto ao último, a prerrogativa do art. 128, I, da LC n. 
80/94 (prazo de 10 dias).  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUARAÍ, em 27 de setembro de 
2022. 
JOSÉ EDUARDO GONÇALVES,  
Promotor de Justiça. 
 

 
EDITAL N. 387/2022 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado GABRIEL RODRIGUES ACOSTA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta da 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. IP 5010723-
93.2022.8.21.0023, constante no DP 00854.001.290/2022, da 
Promotoria de Justiça Criminal do Rio Grande/RS. Prazo do Edital: 5 
(cinco) dias.  
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 26 de 
setembro de 2022.   
VALDIRENE SANCHES MEDEIROS JACOBS, 
Promotora de Justiça. 

 
 

 
 
 

AVISO N. 10/2022/FRBL 
 

O Presidente do Conselho Gestor do FRBL, com base em decisão 
exarada nos autos do procedimento eletrônico n. 
02456.000.626/2022, considerando a importância de conferir maior 
amplitude social ao EDITAL N. 03/2022/FRBL, permitindo o alcance 
por maior número de entidades que, eventualmente interessadas, 
possam se inscrever para concorrer à vaga em tela; com 
fundamento no disposto no item 13 do referido edital, REABRE 
PRAZO para o cadastramento de associações no certame, por 
mais 15 (dias), no período de 28 de setembro a 13 de outubro 
de 2022, e PRORROGA o prazo para a análise dos cadastros até 
o dia 20/10/2022, conforme autorizado pelo item 7 do mencionado 
edital. 
 

28 de setembro de 2022. 
 

FABIANO DALLAZEN, 
Promotor de Justiça, 

Presidente do Conselho Gestor do Fundo para  
Reconstituição de Bens Lesados. 

 

 


		2022-09-28T11:22:34-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




